
Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 1/4 Exportováno dne 2024/04/27 14:55

A
A
A
A
A
A
A

Materiál Ministerstva vnitra

Export z Národní architektury eGovernmentu ČR



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 2/4 Exportováno dne 2024/04/27 14:55

Obsah
Referenční údaje 3 ........................................................................................................................................... 
Registr obyvatel (ROB) 3 ................................................................................................................................. 
Registr osob (ROS) 3 ........................................................................................................................................ 
Registr územní identifikace adres a nemovitostí (RÚIAN) 3 ..................................................................... 
Registr práv a povinností (RPP) 3 .................................................................................................................. 
Klíčové role v souvislosti se základními registry 3 ..................................................................................... 



Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 3/4 Exportováno dne 2024/04/27 14:55

<title>Základní registry</title>

Základní registry jsou základním (referenčním) datovým zdrojem údajů o subjektech a objektech práva a o
výkonu veřejné správy.

Jedná se o referenční údaje o

fyzických osobách,
právnických osobách,
adresách a územních prvcích,
orgánech veřejné moci,
agendách a působnosti výkonu veřejné správy,
některých rozhodnutí měnících referenční údaje.

Základní registry tak tvoří páteř datového fondu veřejné správy a díky mechanismu pseudonymizace a
propojování identifikací z jednotlivých agend umožňují propojení datového fondu. Mimo to poskytují zejména
fyzickým osobám přehled o využívání jejich údajů orgány veřejné moci.

Referenční údaje

Registr obyvatel (ROB)

Registr osob (ROS)

Registr územní identifikace adres a nemovitostí (RÚIAN)

Registr práv a povinností (RPP)

Klíčové role v souvislosti se základními registry

V souvislosti s využíváním základních registrů jsou definovány následující role a takto se o nich hovoří i v tomto
dokumentu:

Role Popis a význam Příklady
Správce základního
registru

Orgán veřejné moci, který spravuje příslušný
základní registr

U ROB a RPP je to MV, u ROS je to ČSÚ, u
RÚIAN je to ČÚZK

Editor referenčních
údajů

Orgán veřejné moci, který ze zákona provádí
editaci a zápis referenčních údajů, a tedy
zodpovídá za jejich správnost a je povinen
řešit reklamace a aktualizace údajů

U ROB je to Ministerstvo vnitra (třeba
prostřednictvím ohlašoven a matrik), u ROS
a RÚIAN jsou to jednotlivá agendová místa
dle příslušných zákonů

Uživatel
referenčních údajů
(čtenář)

Orgán veřejné moci, nebo soukromoprávní
uživatel, který je na základě zmocnění
povinen či oprávněn využívat referenční údaje
a za tímto účelem přistupuje k ZR

Jednotlivé OVM působící v agendách,
správci AISů, samy subjekty údajů

Subjekt údajů Konkrétní osoba, o níž jsou vedený v
registrech údaje každá fyzická osoba pro svoje údaje

Ohlašovatel agendy Ohlašovatel agendy vedené v RPP (viz
Agendový model veřejné správy)

U agendy matrik Ministerstvo vnitra, u
agendy zdravotních služeb Ministerstvo
zdravotnictví, u agendy důchodů MPSV

https://archi.gov.cz/agendovy_model_verejne_spravy


Architektura eGovernmentu ČR

https://archi.gov.cz/ 4/4 Exportováno dne 2024/04/27 14:55

Role Popis a význam Příklady

Orgán působící v
agendě

Orgán veřejné moci, který ze zákona
vykonává působnost v agendě (viz Agendový
model veřejné správy)

V agendě matrik jednotlivé obecní úřady, v
agendách sociálních dávek třeba Úřad
práce a ORP, v agendách stavebního zákona
MMR a jednotlivé stavební úřady…

Základní registry, funkční celek, ros, rob, ruain, rpp

From:
https://archi.gov.cz/ - Architektura eGovernmentu ČR

Permanent link:
https://archi.gov.cz/nap:zakladni_registry?rev=1568363758

Last update: 2019/09/13 10:35

https://archi.gov.cz/agendovy_model_verejne_spravy
https://archi.gov.cz/agendovy_model_verejne_spravy
https://archi.gov.cz/tag:zakladni_registry?do=showtag&tag=Z%C3%A1kladn%C3%AD_registry
https://archi.gov.cz/tag:funkcni_celek?do=showtag&tag=funk%C4%8Dn%C3%AD_celek
https://archi.gov.cz/tag:ros?do=showtag&tag=ros
https://archi.gov.cz/tag:rob?do=showtag&tag=rob
https://archi.gov.cz/tag:ruain?do=showtag&tag=ruain
https://archi.gov.cz/tag:rpp?do=showtag&tag=rpp
https://archi.gov.cz/
https://archi.gov.cz/nap:zakladni_registry?rev=1568363758

	Obsah
	Referenční údaje
	Registr obyvatel (ROB)
	Registr osob (ROS)
	Registr územní identifikace adres a nemovitostí (RÚIAN)
	Registr práv a povinností (RPP)
	Klíčové role v souvislosti se základními registry


